Sejarah Perkembangan dan Sistem Pendidikan Pondok Pesantren Al

Hidayat Lasem

1. Sejarah Perkembangan Pondok Pesantren Al Hidayat Lasem

Pondok Pesantren Al Hidayat Lasem Rembang didirikan oleh

seorang ulama kharismatik, yaitu K.H Maksum atau lebih dikenal

dengan sebutan mbah Maksum, pada tahun 1334 H/ 1916 M dan sudah

satu abad lebih. Sejak kecil hingga menginjak dewasa mbah Maksum

menimba banyak ilmu dari beberapa kiai, baik di Lasem maupun di

luar Lasem seperti Jepara, Kajen, Kudus, Sarang, Solo, Semarang,

Jombang, Madura, hingga Makkah.

Setelah kenyang menimba ilmu, mbah Maksum memasuki

Dan yang penting, salah satu cita-cita beliau

untuk mendirikan tujuh masjid pun juga terpenuhi. 17

Sebelum beliau melangkah konkret menuju pembangunan

pesantren, beliau sowan ke beberapa makam, antara lain makam

Habib Ahmad bin Abdullah bin Tholib Al Athas, Pekalongan. Habib

Ahmad, lahir di Yaman, sekitar tahun 1255 H atau tahun 1839 M,

adalah seorang ulama yang berdakwah di Pekalongan. Selain untuk

berziarah, beliau juga ber-tawassul dan minta restu untuk

13 Sayyid Chaidar, Manaqib Mbah Ma’shoem Lasem, Pondok Mas, Yogyakarta, 2013,
hlm. 118

sebagainya. Ketika santri-santri terus berdatangan untuk mennuntut

ilmu, barulah terpikir untuk membuat gotha'an-gotha'an, semacam

kamar, secara massif, untuk tempat tnggal para santri.24

Pusat pendidikan itu-belum bernama Pondok Pesantren al-

Hidayat - berdiri tahun 1334 H/ 1916 M, dalam bentuk musholla serta

beberapa ruang sederhana untuk para santri. Bangunan fisik pondok

yang berada di seberang ndalem dan sekitarnya, berdiri tahun 1338H/

1920 M. Sedangkan bangunan pondok yang digunakan untuk tempat

tinggal santri putri, yang berada di belakang ndalem, berdiri sekitar

tahun 1373 H/ 1954 M. 25

Konon, di Lasem, yang terkenal kali pertama yaitu dengan

sebutan pondok adalah kegiatan pelajaran dan pendidikan yang

dilakukan oleh Mbah Maksum ini. Karenanya, ada yang mengatakan

bahwa pada waktu itu jika disebut Pondok Lasem, maka pemahaman

orang akan tertuju kepada pengajian Mbah Maksum.

Sumber Girang, serta desa lain, pengajian Mbah Maksum sempat

dikenal sebagai Pondok Soditan.26

Kemudian, ketika di desa Soditan ada kiai-kiai lain yang

mengadakan pengajian, pengajian Pondok Soditan tadi diberi nama

Pondok Al-Qur'an Soditan. Hal itu terjadi sekitar tahun 1367 H/ 1948

M. Lalu, pada dasawarsa 50-an, Mbah Maksum memberikan nama al-

Hidâyât-dalam bentuk plural atau Jama' Muannats Salim. Pada tahun-

tahun itu juga, pesantren al-Hidayat mengadakan lomba membuat

logo atau simbol pesantren, dan pada lomba itu dimenangkan oleh

seorang santri dari Bawang, Batang, yang bernama Dzulfikri.

Analisis perkembangan dan sistem pendidikan pondok pesantren Al

Hidayah Lasem

1. Analisis perkembangan pendidikan pondok pesantren Al Hidayat

Lasem

Pondok Pesantren Al Hidayat Lasem Rembang didirikan oleh

seorang ulama kharismatik, yaitu K.H Maksum atau lebih dikenal

dengan sebutan mbah Maksum, pada tahun 1334 H/ 1916 M dan

sudah satu abad lebih. Sejak kecil hingga menginjak dewasa mbah

Maksum menimba banyak ilmu dari beberapa kiai, baik di Lasem

maupun di luar Lasem seperti Jepara, Kajen, Kudus, Sarang, Solo,

Semarang, Jombang, Madura, hingga Makkah.

Dalam hal ini K.H Maksum Ahmad merupakan pendiri